Argum. à censorario.

29.

Resp. neg. antec. nam destrutio rei est apta significare dominium, quod Deus habet in mortem & vitam; productio rei solum est apta significare dominium, quod Deus habet in vitam tantum: at sacrificium est nota protestativa dominij increati in vitam & mortem nostram, ideo potius in destruactione, quam in productione rei consistit: sc. in destruactione rei denotatur dominium in mortem, & vitam, dum victima à vita transit in mortem: cum tamen dici non possit, quæ producitur, & morte transire in vitam, sed solum non vitæ in vitam: quia mors non dicit puram negationem, sed priuationem vitæ, cuius est corruptio: quæ vitæ priuatione ante rei productionem supponinequit, ut per se patet.

An ad essentiam sacrificij requiratur interior actus religionis? Qu. 3:

**R**atio negandi: sacrificia gentilium sunt vera sacrificia, & non imperantur ab actu religiosis, cùm offerentes non moueantur ex vero cultu Dei. Confirm. si quis obligatur ad sacrificium offerendum, satisfaceret præcepto, si tantum extrinsecum opus sacrificij exerceret absque intrinseco actu religionis. Ratio affirmandi: sacrificium est actus religionis: ergo debet à virtute religionis imperari. Sicut exterior elemosyna non est actus misericordie, nisi imperetur à virtute misericordie: ita nec exterrnum opus sacrificij erit sacrificium, nisi à virtute religionis imperetur: omnis quippe actus humanus exterior requirit interiorum, cum quo componit unum in genere moris. Vnde August. lib. 10. de Ciuit. c. 5. Sacrificium definit, Signum visibile inuisibilis sacrificij, hoc est interioris actus religionis, à quo exterrnum opus procedit.

Distinguendus duplex Religionis actus: unus implicitus; explicitus alter: & uterque esse potest verus, & putatus. Ad sacrificium, necessarius saltus est implicitus & putatus; ut ratio 2. probat: non est necessarius verus & explicitus: ut probat prior ratio. Confirm. Sacrificium est actio instituta ad exhibendum cultum Deo: ergo saltus implicitus debet hic cultus à sacrificante intendi: hæc n. actio debet humano modo fieri; nec esset sacrificium, si fieret ab amente: ut autem humano modo fiat, requirit internum actum voluntatis, quo saltus implicitus & confusè offeratur Deo, in cuius cultum instituta est. Alioqui si alij, quam Deo offeratur, non erit sacrificium; quod essentialiter est signum protestativum diuini cultus: vnde verissime est. August. Quis sacrificandum censuit, nisi ei, quem Deum aut scinit, aut putauit, aut finxit? Hinc interfertur, non fuisse sacrificia, quæ gentiles adulatoris causâ offerebant hominibus, nisi illos putassent deos. Quod implicita voluntas sufficiat, constat à paritate sacramentorum, quæ ut validè fiant, sufficit si tantum implicitus & confusè eorum significatio intendatur. Ex his patet ad rationes propterque parte: Et potest sacrificij definitio formari: Sacrificium est oblatio rei sensibilis, per aliquam mutationem suis, protestativa supremi dominij, quod Deus habet in vitam & mortem. Ponitur oblatio loco generis: cùm omne sacrificium sit oblatio, non contraria. Per aliquam mutationem suis, ut per differentiam, quam ex parte materiæ contrahitur ad actionem sacrificij propriam. Reliqua spectant ad significatum formale sacrificij, quod est supremum dominium Dei in vitam & mortem. Per hoc enim formaliter distinguitur à simplici oblatione, quæ est formaliter protestativa primi principij, & ultimi finis; ab adoratione, quæ est nota recognitionis diuinæ excellentiæ & sanctitatis; à voto, quod est promissio rei in futurum offerendæ, & esse potest de solo actu interno, ut & adoratio.

Ex his constat, à ratione sacrificij excludi dedications templorum, erectionem altarium, consecrationem vasorum, & vestium in diuinum cultum. Nullum enim ex his per se & immediatè institutum est in signum protestativum omnipotentia Dei in vitam & mortem. Nam tempora instituantur, ut aptus locus ad exhibendum cultum Deo: altare, ut medium idoneum & immediatus locus, in quo sacrificandum sit Deo: vasa & vestes, ut proportionata media ad sacrificium rite solemniterque celebrandum.

Porrò

36. Dedicatio  
nes templa-  
rum &c. ex-  
cluduntur.

<sup>37.</sup> *Multiplicitas  
verbi legi  
sacrificia.*

Postea multa fuerunt in veteri lege sacrificia, quæ distinguebantur materia, offerendi formâ, & fine. Ratione materiæ triplex distinguebatur sacrificiū: Victima seu hostia, quæ semper erat ex re viua: Immolatio, quæ erat ex re inanimi solidâ, ut ex pane, thure, similiā: quamquam immolatio apud Ecclesiasticos & profanos Scriptores sumitur pro oblatione cuiuscunque sacrificij: Libamen, quod erat ex re liquidâ, quæ in recognitionem diuini cultus effundebatur, ut effusione denotaretur dominium Dei in vitam & mortem. Distinguebatur offerendi formâ in holocaustum, quod totum in protestationem increati dominij cremabatur: In hostiam, cuius una pars cremabatur, altera à Sacerdotibus comedebatur; & Victimam pacificam, cuius una pars cremabatur; altera cedebat in vnum Sacerdotum; tertia eorum, qui victimam dedissent. Ex fine dividiebatur in Sacrificium propitiatorium, seu hostiam, quæ pro peccatis, pœnitique prateritis offerrebat: Eucharisticum seu holocaustum, quod & honorarium, seu gratiarum actionis dicebatur, offerrebatque pro acceptis beneficijs in communi; pro beneficiis verò in particulari, erat hostia Pacifica, ut fuit Agnus Paschalis in memoriam specialis beneficij Egyptiacæ liberationis: Imperatorium, quod erat futuris donis impetrandis, pœnitique praecaudendis.

<sup>38.</sup> *Vniuersalitas  
nostræ sacrifi-  
ciorum.*

His omnibus unicum successit in lege Euang. sacrificium cruentum crucis eminenter continens hæc omnia, cum infinito excessu valoris. Quod sacrificium oblatum fuit à Christo Patri, acto Tri-nitatis, atque ad eum sibi ipsi subsistenti in humanitate, quæ fuit victimæ in arâ crucis, per violentam mortem, liberam tamen & spontanæam à Christo. perfec-tè Domino suæ vite, in protestationem supremi dominii Dei in vitam & mortem omnium; pro satisfactione cunctarum culparum, atque pœnatarum; pro omnibus beneficiis, in communi & particulari, tuum sibi, tum reliquis hominibus collatis; ac pro impetrandis nobis ingentibus donis, tam presentis, quam futurae vite oblata. Cuius viua ac talis representatione est sacrificium ineruentum altaris, quod successit sacrificio crucis, quoad rem ipsam oblatam, quæ est Christus, licet non quoad modum, & ritum sacrificandi.

at Christus semper vivit Sacerdos in æternam. <sup>3.</sup> *Sacrificium Missæ evertit sacrificium crucis:* hoc enim cum fuerit infiniti valoris, de se sufficientissimum fuit ad placandum Deum, ei satisfaciendum pro omnibus peccatis, & pœnis, ad ita petranda nobis omnia bona: ergo iniuriam facit sacrificio crucis, qui aliud introducit; nam hoc ipso putat illud non fuisse sufficiens. *Conferm. 1.* Paulus ad Hebr. 9. & 10. comparans sacrificium crucis cum veteribus sacrificijs, doceat illa debuisse sibi offerri, eo quod non poterant à peccatis emundare, cultoresque suos perfectè sanctificare: Contrà verò sacrificium crucis non debuit nisi semel offerri, quia de se potens fuit ad exhaustienda peccata multorum, & confirmandos in perpetuum sanctificatos. *Conferm. 2.* Christus Ioan. 19. per illam vocem Consummatum est, satis expressit, uno sacrificio crucis se compleuisse omnia, quæ ad nostram salutem necessaria erant. Nemo, ad Hebr. 5. usurpare sibi debet honorum Sacerdotis, nisi à Deo vocatus: nemo autem præter Christum, vocatus est Sacerdos. *Conferm. 3.* nullibi in Scripturâ habetur, quod Christus instituerit Eucharistiam in sacrificium; nec in ultimâ cœnâ: tunc enim legitur tantum communicasse suos discipulos. His argum. demonstrare se putant contra veritatem ab Apostolis ad hæc tempora consensu omnium firmatum, aded ut non vereantur Calvini & Lutheri fateri, se contra autoritatem omnium reluctari: sed quam ipsi fidem afferunt, ut contra omnium sensum illis credamus? Verbum, inquit, Christi, quo solo iudicanda est Ecclesia: scilicet melius ipsi ouper exorti, quam Apostoli, qui Christi doctrinam ex ipsis ore hauserunt, verbum Christi nobis interpretari possunt.

<sup>4.</sup> *Prebant.*

Est igitur hæc veritas expressa in Canonib. Apost. 3. & 9. quibus expressa mentio fit sacrificii Missæ: in 1. Consil. Nicano, cap. 14. 2. editi. sub Sylvestro Papia: in Tolet. 1. cano. 5. an. 400. in Antifod. cap. 8. an. 590. sub Gregorio I. in Lateran. sub Innoce. III. cap. 1. in Florent. in decre. Eugenij: in Trident. sess. 22. à Clemenc. I. lib. 6. Constitu. cap. 23 & lib. 8. c. vlt. Alexan. I. qui sedet an. 121. Epist. 1. & refertur, de consecrat. diff. 2. can. In Sacram. & ferò per omnes canonones prime, & 2. diff. Hanc veritatem docuerunt unaniimi consensu PP. videatur Bellar. lib. 1. de Missa, cap. 15. Scholastici omnes cum Magist. in 4. diff. 12. Colligitur ex antiquis ritu altaris ad offerendam Euchar. cuius expressa mentio fit 7. & 9. Can. Apost. quod altare non consuevit erigi, nisi ad verum sacrificium offerendum, hæreticis ipsis fatentibus: deducitur ex gradu Sacerdotali, qui per se ordinatur ad sacrificia offerenda: Ex antiquis Liturgiis, in quibus, nulla tam frequens mentio, quam de oblatione & sacrificio: nec de proprio, nisi maximè improprietate, explicant hæretici: cum doctrinales propositiones, quas sibi de hæc re Concilia & PP. tradunt, non admittant sensum improprium: & hoc modo reliqua etiam sacramenta essent sacrificia, cum tamen solam Eucharistiam esse sacrificium doceant PP. & Concilia.

<sup>5.</sup> *Antiquis  
ritus altaris  
Ex Liturgiis.*

Ex Scriptura, loca duo tantum afferant, quibus vtitur Trident. sess. 22. cap. 1. Primus est, Malach. 1. Scriptura, Ab ortu Solis usque ad occasum magnum est nomen meum in Gentibus, & in omni loco sacrificatur & offeratur nominis meo oblatio mundus: qui locus non nisi de sacrificio altaris intelligi potest, quod & propter sanctitatem victimæ, mundum appellatur: & propernientia salutatem offerentium, in omni loco, ab ortu ad occasum offerri dicitur; nullum enim sacrificium in Dei honorem institutum fuit ad eum vniuersale. Nec intelligi potest de sacrificio proprio:

id enim ut Bellarm. cap. 10. non solet appellari sacrificium absolute, sed cum addito, sacrificium laudis, sacrificium iustitiae, vociferationis, labiorum &c. id est semper Patres hunc locum intellexerunt de sacrificio Missæ. Secundus sumitur ex 1. Corinb. 10. vbi docet Apostolus; non posse eos, qui participes esse volunt mensæ demoniorum, participes hereticæ mensæ Domini: per mensam, altare utroque intelligens, ut constat ex verbis ipsius; Nonne, inquit, qui edunt hostias, participes sunt alterius? & in fine concludit, Non potest calicem Domini bibere, & calicem demoniorum: non potest mensa Domini participes esse, & mensa demoniorum. Vbi quod supra vocauerat altare, hic vocat calicem & mensam. Est autem altare signum veri & proprij sacrificij.

Ex his confacio dilemma: Aut tota Ecclesia per tota secula erravit, quæ fatentibus Lutheru & Calvino saltem per 1000. annos à tempore Gregorij I. semper hoc constantiter docuit, & per totum orbem iussit seruari: aut certe ambo decepti sunt. Credibile autem non est, totam Ecclesiam in re ad Christianam Religionem maximè spectante per tota secula errasse, solis Lutheru & Calvino nuper exortis hanc veritatem illuxisse: Christum permisisse totam Ecclesiam, pro qua preciosam animam dedit, per tota secula in re ad salutem necessariâ errasse, tamque posthabuisse ipsis Lutheru & Calvinu. Confirm. antequam ipsos nemo fuit, qui hoc expressè docuerit, & tamen omnes ante ipsos procurero habuerunt, in Missâ verum offerri sacrificium: igitur nulla fuit ante ipsos vera Ecclesia, nulla vera fides; interrupitum fuit Christi regnum, qui in nobis non regnat, nisi per fidem. Vbi ergo promissiones Christi; Et porta inferi non præualebunt aduersus eam? Matth. 16. Ecclesia est columna & firmamentum veritatis, 1. ad Timoth. 3. vbi angelica prædictio de continuitate, & nunquam Christi regni intermissione, Luc. 1. Et regni eius non erit finis? Præualebitur testimonium unius, vel alterius hominis auctoritati totius Ecclesiæ, quæ per tota secula hanc veritatem & docuit & seruavit, & in tot Concilijs generalibus præuiâ consultatione totius ferè orbis Doctorum sanxit? Ultimò: nullum foret sacrificium, si tolleretur sacrificium Missæ in lege Euang. at absurdum est, in Ecclesia Christi nullum esse sacrificium; quia nulla haec tenus tam barbara natio fuit, quæ extenso aliquo sacrificio suos deos non coleret: cum hoc sit de iure naturæ, vt S. Tho. 2. 2. qu. 85. art. 1. quod autem est de iure naturæ, non tollitur, sed confirmatur per legem gratie.

Ad 1. argu. neg. maior, nulla quippe est repugnativa, ut eadem res sit sacramentum, quæ significat animæ sanctitatem; testamentum, quæ nobis promittitur hereditas æternæ gloriae; sacrificium, quæ eadem offertur, & consumitur in Dei cultum. Nec etiam repugnat, ut quod nos Deo offerimus, ab ipso prius accepimus, cum nihil possimus Deo dare, quod ab ipso prius non accepimus. iuxta illud Paralip. 1. cap. 29. Tuasunt omnia, & quæ de manu tua acceperimus, deditis tibi. Ad 2. dist. conseq. nullus illi in Sacerdotio succedit, ut principali Sacerdos, concedo: ut minister, nego; hoc enim non repugnat ueritati Sacerdotij Christi, plures habere in eis ministrorum, qui vice ipsius visible offrant sacrificium: 2. Corinb. 5. Pro Christo, inquit, legatione fugimus, tanquam Dei exercitante per nos. Ita Christus est Doctor & Magister: cum tamen per ipsos non obster, quin plures habeant in eis ministrorum, qui vice ipsius doceant, & gregem passant verbo doctrinæ. Ad confir. resp. ex ea ratione, legi, in lege Euang. non posse multiplicari

Sacerdotes eiusdem authoritatis de potentatis cum Christo; possunt inferiores qui sunt ipsius ministri. Ad 3. neg. antec. Ad prob. dico, sacrificium crucis fuisse sufficientissimum ad sanctificandum nos ad 3. per modum causæ meritioris universalis, non autem per modum causæ applicantis particularis; ad hoc enim necessaria est libera cooperatio nostra, quæ sit medio sacrificio altaris liberè nobis applicato: nam sicut propriâ operatione peccamus, ita libera cooperatione nostrâ iustificamur: unde tantum abest, ut sacrificium crucis per sacrificium altaris euertatur, ut illud per hoc maximè extollatur: 1. quia per hoc illius memoria altius conservatur in membris fidelium: 2. illius fructus in nobis efficacius applicatur. Neque ideo altaris sacrificium repetimus, quia existemus, sacrificium crucis in suo genere non fuisse sufficientis, sed ut per hoc & Deum debito cultu veneremur, & nobis cruenti sacrificij fructus applicemus. At respondent, applicari nobis sacrificium crucis per prædicationem verbi, & ministerium cœnæ. Sed contraria: eodem modo cœna ipsa, & Baptismus nobis applicari potuisset per prædicationem verbi: 2. per sacrificium altaris efficacius crucis fructus nobis applicatur, cum sit medium ad colendum Deum apius ac sublimius; nam in eo offerimus Deo rem omnium gratissimam. Ad 1. confir. dico, Paulum aperte loqui de cruentâ oblatione, quæ non debuit esse nisi una, quippe quæ fuit infiniti valoris & pretij, atque ideo sufficientissima: & in hac comparat sacrificium crucis cum veteribus sacrificijs. Ad 2. verba illa dicta esse à Christo, tum ob summationem Scripturæ quæ omnes in Christi morte fuerunt verificate: tum proprie singularem paterni præcepti de morte subeundâ obedientiam. Ad 4. neg. minor, fuerunt enim Apostoli vocati, & constituti Sacerdotes à Christo, reliqui verò ab Apostolis, cuiusque successoribus continua successione, ut testatur Clemens Rom. lib. 8. confit. cap. vlt. & colligitur ex illis: Hoc facite in meam commemorationem. Ex quibus verbis colligit Trident. sess. 22. cano. 2. Christum Apostolos Sacerdotes instituisse: est enim uultatum in Scripturâ verbum, Facere pro sacrificare, Luc. 2. vi facerent secundum consuetudinem legis, hoc est, ut sacrificarent. Ad confir. neg. antec. nam ex illis: Hoc facite in meam commemorationem, satis colligitur Christum in ultimâ cœnâ instituisse Eucharist. non solum in eibum animarum, sed etiam in sacrificium per manus Apost. eorumque successorum offerendum; adiunctâ Ecclesiæ traditione, ac PP. Conciliorumque explicatione. Neque fuit necesse, Christum explicite usum fuisse verbo sacrificio, quo nec usus est in sacrificio cruento crucis, sed sat fuit, exercitè fecisse, quæ ad essentiam sacrificij concurrunt.

## SECTO II.

*Quæ sit res oblata in hoc sacrificio?*

IN omni Sacrificio est res, quæ offertur, quæ materia, indifferenter se habens ad sacrificium, vel ad oblationem, quæ est species distincta à sacrificio: & est oblatio ipsa quasi forma, quæ rem adaptat & determinat ad sacrificium potius, quam ad oblationem: cum enim sacrificium consistat in re, & una res sit aptior aliâ ad exprimendum formale significatum sacrificij, res, quæ de se erat indifferens, per actionem sit aptior, ut per formam ad significandum potius terminum sacrificij, quam oblationis,

8. Secundus.

9. Dilemma palmar.

10. Absurdum ex contra-  
ria opin.

11. Ad 1. argu.  
baratica.

12. Ad 2.

13. Ad confir.

15. Respondent  
baratica.

16. Ad Conf. 1.

17. 22.

18. 19.

20.

oblationis. Quoniam verò res offerenda supponitur ad oblationem, prius de re disponendum.

Omnis Catholicus conveniat, rem, quæ in hoc sacrificio principaliter offertur, esse corpus & sanguinem Christi, ut constat tum ex verbis consecrationis; tum quia hæc sunt ap̄issima & excellētissima materia sacrificij, ut pater de cruento sacrificio crucis, in quo eadem materia fuit oblata. Ceterum controverſa sunt.

<sup>22.</sup>  
An totus Christus sit res oblata?   
Cristus fū  
resoblata.  
Ratio dub.

1. An totus Christus sit res oblata? Ratio dub. id offertur in sacrificium, quod in altari ponitur vi verborum: ponitur autem vi verborum solum corpus & sanguis; igitur solum corpus & sanguis offertur in sacrificium. Maior prob. illud potest tantum Sacerdos in sacrificium offerre, quod vi Sacerdotalis characteris potest facere suum; sacrificium enim esse debet de sc̄s: sed vi Sacerdotalis characteris non potest nisi corpus & sanguinem facere suum, quia id potest tantum facere suum, quod liberò actu consecrationis potest vi verborum ponere super altare. Confir. si aliquis Apostolorum sacrificium obtulisset in triduo, solum corpus & sanguinem obtulisset: ergo etiam post triduum, post quod Sacerdotalis potest non crevit: & Trid. lff. 22. c. 1. & can. 2. docet, Christum in ultima cena sub speciebus panis & vini obtulisse. Patri corpus & sanguinem subit, idque Apostolis eorumque successoribus faciendum præcepisse.

<sup>23.</sup>  
Confim.  

<sup>24.</sup>  
Sensio  
nē  
Carbolica  
affirm.

Sententia Catholic. est, totum Christum offerri in hoc sacrificio: ex Trident. loc. cit. cap. 2. vbi docet, Christum in hoc sacrificio incruentè immolati, qui in ara crucis seleni seipsum cruentè obtulit, Sola offerendi ratione diversa: At totus Christus in ara crucis cruentè oblatus est; non tantum Corpus & sanguis, sed tota humanitas, atque adeò anima etiam oblata fuit. Nam licet terminus oblationis fuerit dissolutio humanitatis: res tamen oblata fuit tota humanitas, quia res oblata est illa, quae procedit oblatione.

2. Licet ex vi verborum per se & formaliter sub speciebus non constituantur, nisi corpus & sanguis, ex naturali tamen concomitantia totus Christus constituitur: atque adeò licet character Sacerdotalis per se & formaliter non sequendat, nisi ad corpus & sanguinem, concomitantia tamen se extendit ad totum Christum: quia concomitantia non est merè per accidens & propter intentionem, sed ex secundariā saltem intentione ipsitaentis, quod sic explicatur. Nam primaria intentione Christi fuit, ut sacrificium Eucharistiz esset perfectum memoriale sacrificij crucis, quod quia fuit consummatum per occisionem victimæ & separationem sanguinis à corpore, ut id perfectius representaretur per hoc sacrificium, instituit ut illud sub diversis speciebus separatis, perque diuersas formas verborum significantes corpus separatum à sanguine perageretur. Quoniam verò Christus hoc sacrificium non instituit offerendum in triduo, in quo ob cruentum sacrificium crucis, cessare debebat incruentum altaris, cum hoc non sit nisi ad illud representandum institutum, atque adeò illo præcente, non debebat hoc offerri, quod Ecclesia Apostolicā traditione edocet, quotannis seruat in Paraseue; offerendum instituit, dum ipse viveret & regnaret; atque adeò, dum propter naturalem connexionem corpus & sanguis essent realiter unīta cum anima; id est secundaria intentione Christi fuit, ut totus fieret præsens in altari, & consequenter totus Christus in sacrificium offerretur: quia id totum in sacrificium offeratur, quod præsens sit in altari sive per se, sive concomitantia. Quares, An simili cum humanis

Concomit-  
tia anima  
ex f. sc̄da.  
via intentio-  
ne insinua-  
tur.

tate in hoc sacrificio offeratur etiam suppositum diuinum. Resp. eo modo, quo fuit oblatum in cruce offerti & hic, nempe per solam communicationem idiomatum, non per formalem actionis sacrificiū subiectiōne. Ratio: id tantum est subiectum capax huius actionis, quod potest esse subiectum mutationis & significationis cultus diuinū: at implicat suppositum diuinum esse subiectum mutationis & significationis cultus diuinū, nam hæc supponit inferioritatem ad Deum, & pertinacitatem inf. <sup>Suppositum  
diuinum  
offerti.</sup>

Ad rationem dub. dicit. maior. Id offertur in sacrificium, quod in altari ponitur ex vi verborum tantum, nego: quod etiam ponitur per naturalem concomitantiam, concedo; nam hoc ordinatum est in sacrificium ex secundariā intentione Christi. Ad prob. esto Sacerdos directe & ex vi verborum non possit nisi corpus & sanguinem facere suum; indirecte tamen & per concomitantiam facit suum totum Christum. Ad confit. nego conseq. nam licet non cœterit potestas Sacerdotalis post triduum, nec mutatum fuerit obiectum formale verborum: tamen mutatum fuisset obiectum identicum ob naturalem unitatem ipsius obiecti formalis cum identico; atque adhuc licet non formaliter, & ex vi verborum, tamen realiter & per concomitantiam mutata etiam fuisse praesentia Christi sub speciebus. Ad Concil. dicit. illud ab hoc sacrificio non exclusisse animam, cum expresse dixerit eundem Christum immolari huc, qui immolatus est in cruce, sed tantum declarasse, id quod ad mysticè representandam passionem Christi, implicitè offertur sub specie panis, & sub specie vini.

2. An Christus sit res oblata ut existens sub propriâ specie? ratio dubijs: Christus ut materia sacrificij debet præcedere actionem sacrificandi: actio enim sacrificativa versari debet circa materiam sacrificandam ut circa subiectum; quod præcedit actionem, quæ circa ipsum versatur: at actione non præcedit Christus nisi ut existens propriâ specie: nam actio sacrificativa principaliter consistit in actione, quæ Christus fit præsens speciebus, nec supponit Christum exstantem, nisi in propriâ specie, cum sit terminus talis actionis, qui non supponitur, sed consequitur actionem quæ fit: ergo ut existens in propriâ specie est materia huius sacrificij.

Communis tamen opinio id negat: quia nulla actio, quæ hoc sacrificium peragitur, versatur circa Christum, ut in propriâ specie existentem: nequit autem res esse materia sacrificij, circa quam nulla actio sacrificij versatur. Dices: circa Christum versatur actio, quæ ipsis privatim propriâ extensione locali. Sed contra: hæc versatur circa Christum, ut existentem sub speciebus, sub quibus succedit sine propriâ extensione locali, ut terminus actionis sacrificiæ, non ut materia; quia non supponitur ut subiectum talis actionis, sed consequitur tantum ad illam, ut terminus. Ad rationem in oppositum, vniuers. maior. quia non repugnat esse actio. nem̄, quæ producat victimam, & simul illam offerat in sacrificium: at tunc materia non præcederet actionem sacrificandi, sed potius sequeretur; quia materia est res produc̄ta, actio sacrificativa est rei productio; atque adeò materia non præcederet, sed sequeretur actionem sacrificiavm. Major constat: etiam actio immutativa rei de non esse ad esse est apta nota sacrificij, cum sit apta ad significandum supremum dominum, quod Deus habet saltem in vitam omnium: igitur non impicit dari actionem, quæ videlicet producat, & simul offerat in sacrificium: at talis de facto est actio sacrificia.

<sup>27.</sup>  
dicitur  
offerit.

<sup>27.</sup>  
dicitur dubi-

<sup>28.</sup>  
ad confit.

<sup>29.</sup>  
ad Christus  
fit materialis  
in propria  
specie exis-  
tentis?

<sup>30.</sup>  
Opinio re-  
muniatur.

<sup>31.</sup>  
Materia non  
necessaria  
præcedit  
actionem.

sacrificatiua in hoc sacrificio incruento, quæ Christum immutat de non esse sacramentali ad esse sacram, ergo in hoc sacrificio res oblata non præcedit, sed subsequitur actionem sacrificatiuam: unde si Christus non præexistenteret, sed simpliciter fieret sub speciebus per actionem consecratiuam, talis actio foret apta ad sacrificeationem. Ad prob. nego, actionem sacrificatiuam debere necessario versari circa rem oblatam, ut circa subiectum, sed sicut esse, si versetur circa illam, ut terminum offerendum.

33. Dubium.

Ratio Scotti.

34. Panem &amp; vini substantia sit aliquo modo materia huius sacrificij? Sc̄. in 4. dist. 13. q̄. 2. s. Ad quest. Gabriel q̄. 1. art. 3. dub. 2. Casal. lib. 1. de Sacrif. c. 20. opinantur, panem &amp; vinum esse materialiam distincti sacrificij ab ipso sacrificio corporis &amp; sanguinis Christi.

Ratio.

36. Ad Scott.

37. 4. Dubium. Negare. resp. 1.

38. Affirmare.

diss. 2. Vbi dicitur, Hoc sacrificium hostias confitit, visibili elementorum specie, & immobili Domini nostri Iesu Christi carne & sanguine. Porro tamen confitit, integratim sonat. Ratio: ad essentiam rei oblata spectat sensibilitas: at res oblata in hoc sacrificio, sc. Christus non est sensibilis, nisi per species: igitur species spectante ad essentiam rei oblate in hoc sacrificio. Maibz prob. ex dictis. sacrificij ab August. 10. de Ciuit. cap. 5. immobilitate sacrificij visibile signum: ex Trident. sess. 22. cap. 1. Vnde dicta respondit sue Ecclesie visibile, scilicet hominum natura exegit, relata quatenus sacrificium: tuum ratio: quia per opitum sacrificij ciuitatis, quale est hoc, consistit in nota sensibili praetexta diviniti cultus: nec sufficit, ut sit sensibile per ordinem tantum ad species: tunc quia ordinatio ad species non est sensibilis, nisi includat formaliter species, & sic non per ordinem ad species, sed per species ipsas erit sensibile: tunc quia ea ratione includit species, quia includit sensibilitatem: at hanc includit intrinsecè & formaliter, quia includit essentialiter; essentialiter enim predicitur de sacrificio: ergo & species. Quia quod includit terminus naturalis & extrinsecè, non potest intrinsecè & formaliter predicari: don enim dicitur, potentia est obiectum, quod tantum extrinsecè & formaliter includit: at sensibilitas formaliter & intrinsecè predicitur de sacrificio: est enim sensibile signum. Confitit in sacrificio cruento crucis accidentia sensibilita humana sunt spectant ad essentiam rei oblate: ergo & in hoc sacrificio incruento altaris accidentia sensibilia panis & vini spectant ad essentiam rei oblate.

Ad 1. argu. nego sequel. quia ut optimè Suarez, vt sic idem hic, qui oblates fuit in cruce, sufficit, vt sit idem substantiale individuum, esto sic distinctum accidentaliter: nam etiam per ipsos in cruce Christus fuit oblates cum presentia divisibili, & accidentibus naturæ mortaliis: hic contraria cum presentia indivisibili, & accidentibus naturæ immortaliis & gloriois. Ratio: individuatio non defumatur ab accidentibus, sed à substantia: ergo variatio accidentibus, modò non varietur substantia, semper manet idem individuum. Vnde idem effet individuum, quod uno tempore esset album, alio vero nigrum. Iuxta hæc explica Concilium. Ad 2. nego sequel. hostia enim propriè stat pro substantia rei oblate, non pro accidentibus, quæ solùm requiriuntur ad reddendam hostiam sensibilem, & tantum offruntur ut quid minus principale & secundarium intentum; proinde non possunt dici propriè pars hostiæ, quia hoc sonat substantiale quid, sicut sonat hostia ipsa. Nec est eadem ratio de sacra. quia hoc primariò consistit in significacione, quæ æquè accidentibus, ac substantiæ conuenire potest: sacrificium verò in hostiâ sacrificanda, quæ principaliter & primariò conuenit substantiæ.

Tertium solùm probat, species non esse dignæ, vt in hoc sacrificio offerantur, ut pars æquè principalis: non autem ut minus principialis, & quæ extrafœcum indumentum videtur.

Opposita sent. probabilior est, quæ docet Suar. cit. & colligitur ex Cano. Hoc est &c. de consecrat.

Non posse  
de dicere.  
cium sensi-  
bile proprie-  
tatem est.  
nam ad spe-  
cies sensibi-  
les.

Ad prima  
argu.

Apriori:

Ad 2.

41.

42.

### SECTO III.

#### In qua actione Eucharisticum sacrificium essentialiter constitut?

Cum sacrificium ex parte signi formaliter compleatur actione immutatiuæ victimæ, quæ veluti forma res offrenda completur, ut potius sit materia sacrificij, quam alterius oblationis, superest disput.

*Actio 6.* est disputandum, in quā actione potissimum consūstat essentia sacrificij Euchar. plures autem sunt actiones, quibus perficitur: 1. oblatio panis & vini. 2. Actio conuersiua panis in corpus, & vini in sanguinem Domini. 3. Est elevatio sacramenti. 4. Est oblatio corporis & sanguinis, quæ expressis verbis. fit post consecrationem. 5. Est fratio hostiæ, ciuitate eum sanguine mixtio. 6. Est consumptio sacramenti, quæ à sacerdote fit: nam quæ fit à populo, non spectat ad integratatem sacrificij, cùm possit esse integrum sacrificium sine illa.

*An in actione oblati uarij.*  
Affirm.

44.

*Contra hos omnes effici- cax-ratio.*

46.

*Ad fund. oppos.*

*Sens.*

*Prob. I.*

*Confirm.*

*Prob. 2.*

absque nouâ consecratione: quia in rubricis illis Missæ appellatur sacrificium: 2. si in eum diem incident festum Annunciationis, satis sit præcepto audiendi Missam: non possemus nisi illud esset verum sacrificium, quia præceptum non obligat, nisi ut vero sacrificio intendersimus.

*Secunda docet*, in solâ consecratione saluari essentiam huius sacrificij: *Alani lib. 2. de sacrif. cap. 2. Sent. 15. & 17. Suarez disput. 75. sent. 5 Vasquez disput. 221. cap. 5. Coninc. qu. 83. art. 1. dub. 5. Prob. 1.* de fide est, Christum in ultimâ cœnâ verum obtulisse sacrificium: non est de fide, sacrificium consummatum: non igitur potest sacrificium Missæ essentialiter consistere in consumptione: quia nō potest res certa fundari in principio dñbho. 2. PP hoc sacrificium explicat per solam consecrationem, nullâ mentione factâ consumptionis, cuius tamen mentionem facere debuissent, si putassent ad essentiam sacrificij spectare. 3. In illâ actione constituenda est essentia huius sacrificij, quam sacerdos exercet in personâ Christi, qui est principalis offerens, in quantum proximus minister operatur in personâ ipsius: at solam consecrationem sacerdos exercet in personâ Christi: igitur, 4. In eâ actione constituenda est essentia sacrificij, quâ Christi corpus in cruentem immolatur: solâ autem consecratio Christi corpus ponitur separatâ à sanguine; atque adeò mysticè occisum, & consequenter immolatum. Confirm. sacrificium in cruentum essentialiter est commemorativum sacrificij cruenti: ergo in eâ actione debet essentialiter consistere, quâ sit representatio mortis Christi: at solâ consecratione sit representatio mortis Christi; quâ ponitur corpus separatuum à sanguine; consumptio verò solûm sit representatio sepultura Christi, quæ ad sacrificium cruentum essentialiter non pertinuit. 5. Si consumptio pertineret essentialiter ad hoc sacrificium, hostiæ, quæ vel nunquam consumuntur, vel non ab ipso consecrante, non essent perfectè sacrificatae, aut certè non ab ipso sacerdote, sed à populo communiceante sacrificarentur. 6. Si contingat, corpus Christi in altari apparere sub specie carnis, aut sanguinis, communiter docent Theologii cum S. Thom. qu. 82. ar. 4. ad 3. non esse sumendum, neque tenetur ad aliam hostiam, aut vinum consecrandum: at si consumptio esset de essentiâ sacrificij teneretur sacerdos aliam hostiam, aut vinum consecrare, ne imperfictum remaneret sacrificium, cuius perfectio est de iure divino.

Nota discrimen, quo hanc sentent. explicat Vasquez: reliqui ideo docent, in solâ consecratione consistere totam essentiam sacrificij Euchar. quia per eam fit aliqua realis mutatio in re ipsa, quæ in hoc sacrificio offertur; nam hæc necessaria est ad essentiam sacrificij, licet discrepent, qualis, & quo modo fit hæc mutatione: Vasquez cœset, nullam esse necessariam realem mutationem in re, quæ in hoc sacrificio offertur; Quia hoc sacrificium est essentialiter commemorativum sacrificij crucis: in sacrificio autem commemoratio non est necessaria realis mutatione rei, quæ in eo offertur, licet ea sit necessaria in sacrificio absoluto, & non commemorativo. Maior confirm. cap. 7. autoritate PP. Miutor prob. cap. 8. Immutatione rei oblatæ catenus est necessaria in sacrificio, quatenus per eam significatur Deus ut Author mortis & vitæ: ergo si sit aliqua oblatio, per quam absque immutatione rei oblatæ Deus author vitæ & mortis denotari possit, ut consecratio corporis & sanguinis, erit verum sacrificium: Nam ratio sacrificij in eâ significatione formaliter consistit: immutatione autem non est ratio

P. Amici Tomus VII,

Aa

formalis

formalis sacrificij, sed aliquid ex parte signi requisitum, ut possit esse aptum ad significandum terminum formalem sacrificij: sc. per consecrationem representatur mors Christi hoc ipso, quod ex vi talis actionis corpus sit separatum à sanguine, ac proinde ut sic denotat illum Authorem vitæ & mortis, absque alia reali immutacione de novo factâ in re oblata. Notat, ad vetum sacrificium commemorationum non sufficere, ut sit signum tantum rei, cuius mortem representat, sed requiritur etiam, ut res, cuius mors representatur, sit signum mortis sui ipsius: cum igitur Christus ipse à sacerdote consecratus, representet cruentam mortem sui ipsius, & ea representatione denotet Deum Authorem vitæ & mortis, licet non verè, sed tantum in figurâ dicatur mori, verè tamen & re dicitur immolari, & in sacrificium offerri: quia verè & à parte rei circa ipsum versatur actio sacerdotis ipsum in sacrificium offerentis.

**TERTIA** affirmit, utramque actionem, consecrationem, & consumptionem esse de essentiâ sacrificij Eucha. Bellarm. lib. I. de Missâ cap. vlt. Henriquez lib. 9. de sacrificio Missâ cap. 9. Alphonse à Castro, v. Missâ, ber. 2 g. prater istam, nisi quod hi duo ve- lint etiam oblationem, quæ expressis verbis fit post consecrationem, pertinere ad essentiam sacrificij: Valen. disp. 6. q. 11. pñ. 1. qui putat ad eam etiam spe- ciale fractionem: indicat Alber. in 4 dist. 13. art. 24.

**Dico 1.** Sola sacramenti consumptio non est integra essentia sacrificii Eucharist. 1. quia Patres, dum hoc sacrificium explicant, nunquam consecrationem excludunt, quod signum est rationis essentialis: 2. Non potest actio excludi ab essentiâ sacrificij, propter quam principaliter confertur potestas sacrificandi: nam hæc est propter sacrificium: At potestas sacrificandi principaliter confertur propter consecrationem; vt colligitur ex formâ sacerdotis à Floren. traditâ: *Accipe potestatem offerendi sacrificium in Ecclesiâ pro viuis & defunctis: quæ potestas principaliter cadit supra corporis & sanguinis Domini consecrationem; propter quam illa principaliter confertur, ex Trident. sess. 24. Con. 1. vbi vt primâ ac principalem actiounem presbiteratus assignat actionem consecrandi.* Confirm. per hanc principaliter sacerdos accipit potestatem parandi victimam: sed victimâ paratur consecratione.

3. In consecratione sunt omnia requisita ad actionem sacrificandi: consecratio n. est actio maximè sacra; & per eam non solum immutatur realiter panis & vinum, quæ sunt materia remota, sed etiam corpus & sanguis Christi, quæ sunt materia proxima huius sacrificij, amittunt presentiam naturalem, & acquirunt sacramentalem in ordine ad species: ergo de se est apta significare Deum, ut Authorem vitæ & mortis:

**Dico 2.** Utique actio, consecratio, & sumptio integrant essentialiter sacrificium Euchar. Ratio: utique est idonea ad denotandum supremum dominium Dei in vitam & mortem: illa, per realē desitionem panis & vini, & productionem corporis & sanguinis Christi in esse sacramentali; hæc per desitionem corporis & sanguinis in esse sacramentali. Vnde expressius consecratio, quam consumptio denotat potentiam Dei in vitam & mortem: quia in consecratione corruptitur una substantia, per quam denotatur dominium mortis, & producitur alia sub novo modo sacram, quæ exprimitur dominium vitæ. Confir. 1. sacrificium debet esse de propriis, Heb. 8. Omnis Pontifex ad offendum munera & hostias constituitur: unde necessario, iugavit, & hunc habere aliquid quod offerat ac sacer-

dos per liberum actum consecrationis, facit ubi sua victimam; per consumptionē vero illam sacramentaliter mactat: ergo utraque actio ad complendū sacrificium essentialiter concurrit. 2. Per consecrationē principalis victimâ, quæ in hoc sacrificio est corpus & sanguinis Christi, producitur tantum: actio autem tantum productua non est apta representare dominium in mortem; sicut actio destructiva: ergo ad utrumque dominium perfectè representandum à principali victimâ, praeter consecrationem, necessaria est etiam consumptio. Hanc sent. indicat S. Thom. 2. 2. q. 85. artic. 3. ad 3. & dacet Concil. Tolent. XII. cap. 5. ut refertur Can. Relatum, de consecrat. dist. 2. Vbi, Quare, inquit, erit illud sacrificium, eni nec ipse sacrificans parsiceps esse cognoscitur? Confirm. ea tantum actio censenda est essentialis huic sacrificio, quæ omessa necessariò est repetenda: atqui tantum consecratio, & consumptio omissa, necessariò est repetenda: ex Tolet. 7. cap. 2. & refertur cap. Nibil 7. qu. 1. & praxi Ecclesiaz. Maior prob. nequit huius necessitatis alia assignari causa, nisi quia utraque est de essentia sacrificij: Nec assignari potest voluntas Christi; nam cur hæc non assignatur in reliquis actionibus elevandi, offerendi, frangendi, cum etiam istæ communiter censeantur esse de Iure divino? nisi quia illas & non has ordinavit ad essentiam sacrificij; eo quod illæ & non hæc idoneæ sint denotare dominium vitæ & mortis.

Deducitur contra Vasquez, non posse essentiam sacrificij Euchar. completere saluari in sola representatione sacrificij cruenti, absq; reali mutatione in sacrificij, cruenti: quia licet incruentum sit essentialiter re. completere representationum cruenti, si tamen in seipso nullam subiectam realem mutationem, non poterit ipsum dici verum sacrificium, sed representationum dumtaxat sacrificij veri sacrificij. Nec sufficit, quod ipse Christus per orationem, seipsum representet mortem suam, ut verè dicatur in preciis, cruentè sacrificari: nam sicut sacrificium incruentum distinguitur à cruento: ita distincta debet actione transmutatione perfici. Nec refert, quod sacrificium principaliter consistat in significatione omnipotentiae Dei in vitam & mortem: quia hæc ipsa significatio fundari debet in aliquâ reali mutatione rei, quæ sacrificatur. Confir. non dicitur sacerdos verè & propriè sacrificare, nisi veram & propriam actionem sacrificium exercet in rem sacrificandam: hæc est, quæ realiter immutat rem sacrificandam, at per Vasquez nullam actionem exercet sacerdos realiter immutatiuum rei, quæ in hoc sacrificio offeratur. Nec discursus Vasquez aliud probat, quam quod Christus in hoc sacram. existens representet seipsum cruentè in cruce oblatum, quod non sufficit, ut ipse in hoc sacramento incruentè dicatur sacrificari, quia deest illi propria nota significativa dominij, quæ est actio realiter immutativa victimæ.

**Obijctes 1.** Res principaliter oblata in hoc sacrificio non est modus sacramentalis, sed substantia corporis & sanguinis Christi, ut stet sub modo sacram. sicut res oblata in cruce non fuit modus presentia naturalis, sed substantia humanitatis, ut stebat sub modo naturali: at in substantia corporis & sanguinis Christi nulla fit realis mutatio: ergo.

**Resp. dist. minor.** nulla fit realis mutatio in corpore & sanguine Christi in seipso naturaliter existente, concedo: nulla in sacramentaliter existente, nego. Nam Christus per consumptionem specierum non solum definit secundum illum modum, sed etiam secundum substantiam; non quidem prout in seipso naturaliter existit, sed prout existit in hoc sacram. quia prout existit in hoc sacram, non solum definit

1. Sens.

56.  
Sola sacramenta consumptio, non est integra essentia sacrificij.

57.

58.  
Et consecratio, & sumptio integrans essentialiter hoc sacrificium.

59.

60.  
Sub indicat S. Thom.

desinit secundum modum, cessando à sustentatione accidentium, sed etiam secundum substantiam de-  
finendo esse hic secundum propriam substantiam. Quia posset cessare à sustentatione accidentium, &  
ad huc manere secundum substantiam,

*Obiectus 2.* Per sumptionem sacram. non statim desinit corpus & sanguis Christi secundum esse sacramentale, quia non desinit sacramentaliter Christus nisi desinentibus speciebus, quem non statim co-  
mest desinunt, nisi alterentur in stomacho: ergo potius digestio, quam sumptio spectat ad essentiam huius sacrificii, quia per digestionem, non per sumptionem Christus amittit esse sacramentale. *Resp.* quamvis per sumptionem Christus non statim desi-  
nat sacramentaliter, sit tamen in via desionis; & hoc sufficit, ut illa actione tanquam magis sensibili, & certa dicatur immolari.

*Obiectus 3.* Si sacrificium Missæ essentialiter completeretur per consumptionem, posset à laico perfici: quia cum ad essentiam sacrificij non requiratur determinata persona, posset à sacerdote inchoatum, à laico perfici. *Resp.* nego sequel. ad prob. nego, ex diuinâ institutione respectum ad personâ non esse essentialiem sacrificio Missæ. Nam licet ex naturâ suâ hoc non postulet sacrificium ut sic: postulat tamen sacrificium tale. Vnde non quis consumptio; sed à sacerdote facta, ut Christi ministro, nempe cum ordine ad consecrationem formaliter, completeretur sacrificium: quare facta à sacerdote scilicet cōmunicât in easu necessitatis, non est cōplementum sacrificij, quia non fit cum ordine ad consecrationem formaliter, atque adeò ut à Christi ministro.

*Obiectus 4.* suprà docui, ad sacrificium nouæ le-  
gis non solum requiri res, sed etiam verba, quæ ip-  
hus essentiam exprimant: qua de causa ibid., dixi,  
verba calicis, *Qui pro vobis effundetur*, essentialiter  
requiri ad consecrationem sanguinis, quia explicant  
essentiam sacrificij, quam Christus necessario con-  
noxuit cum natura huius sacram. Igitur falsum est,  
ad sacrificium Missæ non requiri verba exprimen-  
tia oblationem victimæ, cum oblatio sit essentialis  
sacrificio. *Resp.* Requiri verba ad exprimendam  
rationem genericam sacrificij, nego; ad exprimendam  
rationem specificam, concedo. Ceterum obla-  
tio est ratio genericæ in sacrificio, cum hæc in om-  
ni sacrificio reperiatur, proinde non fuit opus, etiam  
illam proprijs verbis exprimi, quia intelligebatur  
expressa in ratione specificâ, quæ in hoc sacrificio  
est immolata victimæ pro nobis mystica sanguinis  
effusio: nam hæc determinat sacrificium ad certam  
speciem, includitque rationem genericam sacri-  
ficii, quæ est oblatio victimæ in cultum diuinitutum ex-  
hibita. Quia igitur, ut ibi, debuit hoc Mysterium;  
quod de le indifferens erat ut esset solum sacram.  
per modum spiritualis cibi & porti, determinari ut  
esset etiam sacrificium: determinatum autem est  
potius per verba sanguinis pro nobis: effusionem,  
quam oblationem exprimentia: quia in hæc non  
fuisset expressa illa: Contra verò in illa fuit expre-  
sa hæc: cum in ratione specificâ exprimatur gene-  
rica, non contraria.

Deducitur 1. non compleri essentialiter hoc sacri-  
ficium, nisi per sumptionem, atque adeò tunc, &  
non antea participati fructum ipsius: quia non datur  
fructus ex opere operato, nisi completo sacrificio.  
Vnde si quis moreretur ante sumptionem, non par-  
ticiparet effectum sacrificij: cuius fructus tunc par-  
ticiparetur, quando ab alio sacerdote completeretur,  
qui simul cum præcedente facit unum. Fructus ta-  
men illius probabiliter obveniatur esset præcedenti,  
cuius fuit victimæ, & vice eius sequens consumme-

re; vnde illi, non nisi competenter stipendum pro  
Missâ acceptum. Secus esset de eo, qui alteri succe-  
deret in consecratione sanguinis post consecratio-  
nem corporis: quia hic & consecraret & consum-  
meret. Consumptio in Paralœve, quia non habet ra-  
tionem perfecti sacrificij, non consert effectum ex  
opere operato, nisi per modum sacram. vnde nec  
per illud posset sacerdos satisfacere ei, à quo stirp-  
edium pro Missâ accepit; quia ubi non est sacrifici-  
um, sacrificij fructus non est, pro quo stipendum  
datur. 2. Sacrificium hoc essentialiter constat con-  
secratione & cōsumptione virtusque speciei. Quia  
est essentialiter representativum sacrificij crucis;  
sc. per mysticam separationem sanguinis à  
corpo, quod in hoc sacrificio fit per consecratio-  
nem virtusque speciei: & est perfectum holocau-  
stum, quod debet totum absumi per consumptio-  
nem virtusque speciei.

*Dic̄ es:* posset representari Christi mors per cō-  
seccrationem, & consumptionem viuis, tantum spe-  
ciei: quia consumptio representat destructionem  
unionis inter animâ & corpus Christi. *Resp.* Esto,  
ita representari posset Christi mors non tamen  
posset ea, quam de facto in cruce subiit; nempe per  
per sanguinis à corpore separationem. Nota cor-  
pus & sanguinem Christi sub speciebus panis &  
vini, non in facto esse, sed in fieri dici sacrificium  
formaliter: quia sacrificium non in ré, sed in actio-  
ne formaliter consistit: hinc est, cur corpus & san-  
guis Christi in custodiâ seruata, non dicantur sacri-  
ficium; sed sacramentum: quia hoc ex rebus, sa-  
crificium ex actionibus constat.

3. Hoc sacrificium in re oblatâ, & in actione offe-  
readi sc. per mysticâ immolationem, est idem spe-  
cie cum sacrificio eoenæ: diversum tamen specie,  
non in re oblatâ, sed in actione offerendi eum sa-  
crificio crucis. Primum constat: nam discernen-  
quodcumque assignetur, est tantum accidentes:  
quod actio illa fuerit infiniti valoris, nempe à Chri-  
sto; hæc finiti, nempe à puro homine, solum variat  
sacrificium magis & minus intra eandem speciem,  
sicut quantitas finita & infinita. Secundum colligi-  
tur ex Trident. sess. c. 22. cap. 2. affirmante, eandem  
esse hostiam, quæ in cruce fuit oblatâ, & nunc sa-  
cerdotum ministerio offertur; sola offerendi ratio-  
ne diversa: actio. n. quâ Christus fuit in cruce obla-  
tus, essentialiter differt ab actione, quâ offertur in  
sacram. siquidem illa fuit realis destructione unionis  
fuerit animam & corpus; hæc: unionis inter corpus  
& accidentia Euchar. illa fuit destructione etiam na-  
turalis, hæc tantum sacramentalis: ut sacrificium ex  
parte rei significatis, ex actione immolationâ maxi-  
mè constat: igitur si hæc diversa specie est in sacri-  
ficio crucis, & altaris, sacrificia quoque ipsa diuer-  
sa erunt specie in actione sacrificatiâ, quamvis ea-  
dem in re oblatâ, & in termino ultimo significato,  
qui est Deus ut author vite & mortis.

Ad 1. argu. primæ, resp. essentiam sacrificij non  
solum posse consistere in actione, quæ victimam  
mutat per destructionem, sed etiam, quæ victimam  
mutat per productionem: nam prior est sufficiens  
nota dominij in vitam & mortem; posterior saltem  
in vitam: proinde in eâ salte partialiter saluari po-  
test natura sacrificij: quamvis in actione produci-  
tuâ corporis & sanguinis Christi saluetur nota vir-  
tusque dominij, & mortis per destructionem sub-  
stantiarum panis & vini; & vita per productionem cor-  
poris & sanguinis Christi. Ad confirm. neg. antec.  
nam cum victimâ principaliter producitur ad pro-  
testandum supremum dominium Dei, non est tan-  
tum preparatio sacrificij, sed ipsum sacrificium  
quia

Sacrificium  
hoc essentialiter  
constat  
consecratio-

sumptione

Corpus &  
sanguis  
Christi  
in fieri dici po-  
sib; sacri-  
ficium forma-  
liter.

Discrimen  
inter hoc  
sacrificium  
& crucis.

75.

Ad argu.  
prima.

Ad confir.

quia talis actio de se apta est, ut secundense institutione Dei, fiat formaliter sacrificium. Quod autem Christus sub sacram. constituantur principaliter ad denotandum supremum dominium Dei, constat ex illis: *Hoc facite in meam commemorationem.* Nec est eadem ratio de incarnatione, quæ non fuit finaliter terminata ad humanitatem, ut esset victima; sed propter gloriam ipsius, ut unita Verbo esset naturalis filius Dei. *Henr. lib. 9. de sacram. cap. 9.* concedit incarnationem pertinuisse ad sacrificium cruentum, ut rem oblatam. Ad 2. nego, in die Parasceues celebrari verum sacrificium, ita communiter: vocatur autem sacrificium, quia saltem est incompletum sacrificium.

Dices: Sacrificium compleetur mortatione victimæ; ergo est completum sacrificium. Resp. nego, quodvis sacrificium compleri in mortatione victimæ: cum igitur hoc sacrificium sit perfectissimum complectens in se uno, quidquid perfectionis repetiri posset in singulis, non solum habet perfectionem holocausti, per consumptionem, sed etiam reliquorum sacrificiorum, per corruptionem unius & productionem alterius. Et præterea quod est propriu huius sacrificij, ut sit commemoratum cruenti sacrificij crucis, quod perfectè exprimi nequit, nisi in consecratione vtriusque speciei. Ad 2. prob. neg. minor. nam *Vasq.* putat, eo die nullum verum celebrari sacrificium, & tamen censeret, si in illum incidat festum, teneri fideles interesse, adeoque satisfacere præcepta audiendi Missam: sicut tenerentur interesse ei sacro, in quo Parochus defectu hostiæ, non consecrat nouam hostiam, sed præconsecratam eleuaret, offerret, frangeret & consumeret.

Ad 1. argu, 2. concessâ maiori, dico: quamuis non sit de fide, Christum sacramentaliter seipsum consumpsisse, est tamen constans opinio Scholast. quam docuit. *Hieron. Epist. ad Hedibiam quest. 2. & refut. can. Nec Moyses, de consecrat. dist. 2. & Chrysost. Homil. 84. in Matth. ex illis Luc. 22. Non bibam a modo de generatione vitis, donec regnum Dei veniat, quæ ex communi sent. PP. non possunt nisi de calice consecrato in telligi: atque hæc certudo satis est, ut in eâ fundari dicamus, consumptionem factam. spectare ad essentiam huius sacrificij: unde quantum certitudinem habet opinio, quod Christus seipsum sacramentaliter consumpsit, tantum habet nostra sent. quod consumptio spectet ad essentiam sacrificij. Ad 2. dico, ita PP. hoc sacrificium per consecrationem exponere, ut consumptio non excludant. Quod sapientius illius, quam huius mentionem faciat, est, quia actio illa est admirabilior, & principalior. Ad 3. neg. minor. nam ut dici possit actio fieri in persona Christi, sufficit, si fiat Christo ordinante & iubente, etiam si non fiat ipso actu actionem exerceat: sicut dicuntur officiales regij operari in persona Regis, qui operantur ordinantes & iubente Rege. Ad 4. neg. minor. nam immolatio propriè importat destructionem victimæ; Christus non destruitur sacramentaliter per consecrationem, sed per consumptionem. Et licet Christus sufficienter representet mortem suam, per solam consecrationem vtriusque speciei, hoc tamen non sufficit ad sacrificium incruentum, quod debet peculiar actione transmutatiu distinctori peragi. Ad confirm concedo, sacrificium incruentum essentia litter esse representatiuum cruenti, & propter eam requirere consecrationem vtriusque speciei: nego tamen, esse tandem representatiuum illius, sed etiam oblatum sui; atque adeò dico, præter consecrationem requirere etiam consumptionem, quæ non est sola sepulturæ representatione, sed*

etiam mortis expressio, nam sicut in morte dissoluta fuit unio animæ cum corpore: ita in consumptione dissoluitur unio Christi cum accidentibus; unde sicut per illam manifestata est humanitas naturaliter, ita per hanc corpus & sanguis Christi sacramentaliter. Ad 5. conced. sequel. neque n. est absurdum, particulæ illas non perfecte sacrificari, donec consumantur, non à populo, cui sacrificandi potestas collata non est, sed à Sacerdote: sicut non est absurdum, quod deficiente Sacerdote, hostia ab ipso consecrata non perfectè sacrificetur, donec consumatur ab alio. Ad 6. Eo casu censetur Author ipse sacrificij Deus per miraculum dispensare, ob peculiares fines, quos per tale miraculum intendit, ut ibidem indicat *S. Thomas.*

## SECTIO IV.

### Qui sunt offerentes in sacrificio Missæ.

**D**elicibus offerentium generibus est difficultas; Dubia ista.  
1. de Sacerdotibus excommunicatis, hæreticis, degradatis, An possint hoc sacrificium offerre;  
2. De Christo, an actu una cum Sacerdote hoc sacrificium offerat; 3. de Ecclesia, quo modo hoc sacrificium Missæ offerat.

Quoad primum; Magister in 4. dist. 13. *Gratia.* can. Quod quidam 1. quis. *Scimus* ead. dist. 13. quest. 2. Negare. 5. Ad quidam. *Gabriel* qu. 2. art. 3. dub. 2. negant, hos Sacerdotes hoc sacrificium offerre posse. Qui tamen disperimouentur fundamento: *Magister & Gratia.* quia isti amittunt potestatem Christi corpus consecrandi, cum ex Pribus nulla sine extra Ecclesiam vera sacram. *Scimus & Gabriel:* quia ad sacrificium necessaria est vocalis oblatio facta in persona Ecclesie. Probant, non dicit Sacerdos: *Tibi offero:* sed *Tibi offerimus.* Sed qui sunt ab Ecclesia præcisi, non possunt offerre in persona Ecclesie: igitur non possunt sacrificare, quomodo possint consecrare quoniam ad consecrationem non est necessaria oblatione.

Reliqui affirmant, non modo excommunicatos, hæreticos, & degradatos posse consecrare, sed verum etiam Missæ sacrificium offerre. Primum est definitum à Tridem. *eff. 23. cap. & can. 4. contra Luther.* & *Calvin,* assertores, Sacerdotes semel recte ordinatos, iterum laicos effici posse. *Ratio ibid. character.* à quo tantum validè pender consecratio, est indelebilis. Secundum prob. ad naturam sacrificij non est necessaria vocalis oblatio: & esto sit necessaria, eam non offerit Sacerdos in persona Ecclesie, sed Christi: quia quæ sunt essentialia sacrificio, non pendent à potestate Ecclesie, sed Christi, qui nunquam per suspensionem Ecclesie auferit à Sacerdotibus potestatem sacrificandi. Confirm. non minus debuit esse hoc mysterium firmum & infallibile in ratione sacrificij, quam in ratione sacram. cum non minus illud ad diuinum cultum, quam hoc ad nostram utilitatem dirigatur: ergo sicut per nullam suspensionem humanam impeditur in ratione sacram. ita nec in ratione sacrificij. Ceterum cum *Extra Ecclesiam nulla sacramenta.* Patres dicunt, extra Ecclesiam vera sacram. non reperiuntur, explicandi sunt, vel fructuosæ, vel quia plerumque non peraguntur cum omnibus essentialiter requisitis.

Maior difficultas est, an huiusmodi Sacerdotes Ratio dub. verum offerant sacrificium, si expressam voluntatem habeant non sacrificandi, sed tantum consecrandi. *Ratio dub. consecratio, & sacrificatio sunt actiones formaliter diversæ:* quarum una ordinatur, ad corp.

ad corpus & sanguinem Christi per modum signi significantis animas; Altera per modum signi potestatiū Diuini cultus: igitur poterit Sacerdos unam intendere, & aliam expresse nolle: & consequenter tunc consecrabit, & non sacrificabit, cùm ad sacrificandum necessaria sit implicita saltem voluntas profitendi diuinum cultum. Dicendum, adhuc in eo casu Sacerdotem sacrificaturum. Ratio: ipsa voluntas consecrandi & consumendi, est simul implicita voluntas sacrificandi: vnde implicat aliquem habere voluntatem consecrandi & consumendi, & non sacrificandi: et si habere possit voluntatem consecrandi, & non consumendi: in quo euentu consecrabit, & non perfectè sacrificabit; nam ad perfectum sacrificium requiritur etiam consumptio.

Ad rationem dub. esto actiones iste sint diuersæ formaliter, una tamen essentialiter includitur in aliâ ex Christi institutione: *Hoc facite in meam commemorationem*: sc. ex Paulo 1. Corinθ. ii. quotiescumq; hoc sacram. conficeris, in mei memoriam facieris. Vnde in confectione sacramenti includitur protestantia diuini cultûs.

Quoad secundum; affirmant Bellar. li. 2. de Missa cap. 4. Suarez disp. 77. sett. i. Contra. qu. 83. art. 1. dub. 6. nam hoc modo melius saluatur, quo pacto Christus ex Trident. sess. 22. cap. 2. sit principalis offerens, istud hoc sacrificio. cùm in hac sent. non tantum remota & habitu, sed proximè & actu concentrat cum Sacerdote ad actionem sacrificandi. Confir. hoc modo Christus perfectius exercet munus summi & æterni Sacerdotis. 2. Melius saluatur anthoritas Patrum assentientium, Christum in hoc sacrificio non solum esse id, quod offerunt, sed eum, qui offerit. Hoc magis conducit ad dignitatem & valetorem huius sacrificij: quia magis hoc modo equipatur sacrificio crucis, & coenæ, non tantum in re oblatæ, sed etiam in actione offerendi. 4. Potest Christus nunc actu cum Sacerdote offerre: ergo aequaliter offerit: quia non est, cur Sacerdos dignissimus perpetuo vacet à munere offerendi, cùm illud & pro dignitate sua, & ad maiorem Dei gloriam exercere possit: hoc spectat ad excellentiam huius sacrificii, cùm oblationis dignitas ex offerentis personæ dignitate maxime pensem: hoc postulat dignitas rei oblatæ, quæ sicut ex se infinita est, ita infinitam postulat offerentem, ex cuius actione nunquam posuit hoc sacrificium inquinari. Negant Gabriel let. 26. in Can. Missæ litt. A. Corduba lib. I. qu. 3. opin. 2. Henr. lib. 9. de vero Missa sacr. cap. 19. nu. 4. & 6. V'asquez disp. 225. cap. 3. & colligitur ex Scote quolib. 20. 5. Hic primit. Quasent. probabilior Prob. 2. vt Christus & iuxta Conciliū, sit principalis offerens in hoc sacrificio, sufficit, vt Sacerdos offerat in persona ipsius per virtutem ab ipso acceptam. Sicut verè dicitur agere, qui per alium, vt per suum substitutum, & per virtutem illi communicatam, agit: ita verè Christus sacrificare dicitur, qui per Sacerdotes, vt per suos substitutos, & per virtutem illis communicatam, sacrificat. Quem modum indicat Concil. dicens, Christum esse nunc offerentem, Sacerdotum ministerio: & docet S. Tho. 3. p. qu. 82. art. 1. & alib. Nec refert, quod sacerdos hanc virtutem sacrificandi accipiat etiam à Deo, Deus tamen non dicatur principalis offerens in hoc sacrificio: quia cùm sacrificare sit inferioris respectu superioris, non potest competere Deo, qui superiorum non agnoscit. Per hunc etiam modum saluatur, quo pacto actione sacrificandi, etiamsi procedat à malo ministro, non inquietur, sed semper effectum consequatur ex opere operato: sc. quia non accipit suam honestatem, saltem completam, vt procedit à ministro,